UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-TTr

V/v thực hiện quy định khám

bệnh, chữa bệnh nhân đạo về Mắt;

ngăn ngừa trục lợi BHYT

Thanh Hóa, ngày      tháng  7  năm 2023

Kính gửi:

     - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

     - Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố;

     - Hội người cao tuổi tỉnh Thanh Hóa;

     - Giám đốc các bệnh viện Mắt ngoài công lập.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 7951/UBND-

VX ngày 07/6/2023 về việc kiểm soát chi phí KCB BHYT các tháng cuối năm

2023; tăng cường hiệu quả sử dụng nguồn kinh phí KCB BHYT. Sở Y tế đã tiến

hành kiểm tra việc thực hiện quy định về khám chữa bệnh nhân đạo, việc thu

dung, tiếp đón bệnh nhân có thẻ BHYT đến khám bệnh chữa bệnh tại các bệnh

viện Mắt ngoài công lập trên địa bàn tỉnh. Kết quả kiểm tra cho thấy: về cơ bản

các bệnh viện Mắt ngoài công lập đã thực hiện việc khám chữa bệnh nhân đạo

theo Thông tư 30/2014/TT-BYT ngày 28/8/2014 của Bộ Y tế quy định về khám,

chữa bệnh nhân đạo; tại các đợt khám nhân đạo, người bệnh được khám bệnh về

mắt, cấp thuốc miễn phí, một số trường hợp phát hiện bệnh lý được tư vấn đến

các cơ sở y tế để điều trị. Qua kiểm tra cũng cho thấy một số Đoàn khám, chữa

bệnh nhân đạo của các bệnh viện Mắt ngoài công lập chưa thực hiện đúng quy

định theo Thông tư 30/2014/TT-BYT ngày 28/8/2014 của Bộ Y tế quy định về

khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo, mới có văn bản của địa phương đồng ý kế hoạch

triển khai thực hiện, được sự đồng thuận của hội người cao tuổi, Trung tâm Y tế…

Chưa có văn bản cho phép của Sở Y tế. Các bệnh viện chưa thực hiện nghiêm túc

chế độ báo cáo kết quả thực hiện khám chữa bệnh nhân đạo; công tác phối hợp,

kiểm tra, giám sát việc thực hiện khám chữa bệnh nhân đạo chưa tốt. Để đảm bảo

tuân thủ nghiêm túc các quy định về khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo, ngăn ngừa

việc trục lợi BHYT từ hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo, Giám đốc Sở

Y tế đề nghị:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường phối hợp với Sở Y tế

trong công tác quản lý việc thực hiện khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo đảm bảo

phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn, ưu tiên triển khai vùng sâu, vùng xa,

vùng đồng bào dân tộc khó khăn. Chỉ đồng ý cho các Đoàn, cá nhân, tổ chức thực

hiện khi đã có văn bản cho phép của Sở Y tế; đồng thời, chỉ đạo các bộ phận, đơn

vị chức năng tăng cường giám sát, kiểm tra trên địa bàn, đảm bảo quyền lợi chính

đáng của người bệnh, đồng thời không xảy ra tình trạng lạm dụng, trục lợi BHYT

từ hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo.

2. Các bệnh viện Mắt ngoài công lập nghiêm túc thực hiện khám bệnh, chữa

bệnh nhân đạo theo đúng quy định tại Thông tư 30/2014/TT-BYT ngày 28/8/2014

3322 14/07/2023

của Bộ Y tế quy định về khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo. Chỉ được phép thực hiện

sau khi có văn bản cho phép của Sở Y tế. Kết thúc đợt khám báo cáo kết quả về Sở

Y tế theo quy định. Nghiêm cấm việc lợi dụng khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo để

trục lợi BHYT. Sở Y tế sẽ không cho phép các đơn vị thực hiện khám bệnh, chữa

bệnh nhân đạo nếu tiếp tục vi phạm.

3. Đề nghị Hội người cao tuổi tỉnh tăng cường phối hợp với Sở Y tế, chính

quyền địa phương để vừa đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật về khám

bệnh, chữa bệnh nhân đạo, vừa đảm bảo quyền lợi cho hội viên người cao tuổi.

Hội người cao tuổi tỉnh chỉ đạo Hội người cao tuổi các cấp chỉ thực hiện việc phối

hợp với các Đoàn khám nhân đạo về Mắt sau khi có văn bản cho phép thực hiện

của Sở Y tế.

4. Giao Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố chỉ đạo các Trạm Y tế giám

sát việc thực hiện khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo trên địa bàn. Kịp thời báo cáo

về Sở Y tế những trường hợp thực hiện không đúng quy định.

Sở Y tế mong nhận được sự phối hợp của các Quý đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PGĐ Đỗ Thái Hòa (theo dõi chỉ đạo);

- Phòng NVY;

- Lưu: VT, TTr. (HVL)

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-14T10:29:29+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-14T10:43:54+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-14T10:44:08+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-14T10:44:48+0700